Seara s'a dat în sala otelului național con-
certul, despre care vorbim în altă parte.

Discursul

cu care a deschis consiliarul aulic Iacob Bologa
în calitatea sa de vice-președinte al „Asociațiunii
transilvane pentru literatura română și cultura
poporului român“ ședințele generalei ei adunări
ordinare a XXIII-a, convocată pe 5/17 August
1884 la Orăștia.

Ilustră adunare!

Onoraților Domni și stimaților frați Români!

Precum am fost și în anul trecut — cu
ocasiunea adunării noastre din Brașov — așa
me afu de o parte și acum destul de trist și
supărat, pentru-că precum am făcut atunci celor
prezenți, așa — sciu că — Vă fac acum

metropolitan Timoteiu Cipariu, și de vice-president în persoana d-lui consiliar aulic în pensiuene Iacob Bologa, a obținut aprobarea mai înaltă prin rezoluțiunea înaltului ministeriu de interne de dto 15 Noemvrie 1883, Nr. 65,973.

În legătură cu aceste ne permitem a aduce la cunoștință, că, în 16/28 Iunie 1883 s'abîndu-se din partea arhidiecesei gr. ort. prin parastas solemn în Rășinari a 10-a aniversare a încetării din viață a neuitatului arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna, comitetul avînd în vedere că, mult regretatul repausat a fost unul din întemeietorii Asociațiunii transilvane

Un meeting al liberalilor, ținut la curtea sfatului, a hotărît a insinua îndată la camere protest în contra nouelor legi școlare; dacă totuși s'ar vota, atunci reprezentanții partidului liberal din țeara întreagă să se convoace la Bruxela pentru a recerca pe regele să refuze sancționarea legilor votate.

Director: **Ioan Slavici.**
Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar.**

Bibliografie.

„Amicul Familiei“. Gherla 1/13 August 1884. Anul al VIII. Nr. 15. Sumar: Căsătoria (studiu social) premiat cu 100 franci. Luculus (novelă originală). — Baia caldă în insula Seeland (ilustrațiune). — La umbra lui Tudor Vladimirescu (poesie). — Fericirea (poesie). — Părintele Charthausi (roman tradus din limba maghiară). — Moartea copilei (poesie).